V. Altonus Catullus

CATULLI VERONENSIS
LIBER.

RECENSUIT ET INTERPRETATUS EST

AEMILIUS BAEHRENS.

VOLUMEN PRIUS.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.
MDCCCLXXVI.

CATULLI VERONENSIS
LIBER.

RECENSUIT

AEMILIUS BAEHRENS.

LIPSIAE
IN AEDIBUS B. G. TEUBNERI.
MDCCCLXXVI.

PA
6274
A2
1876

1953

72/12/91

6.

PROLEGOMENA.

Ad cognoscenda fata, quae libellus Catullianus per antiquum mediumque aeuum subiit, proficiscendum est ab accurata indagazione eius codicis uetusti, ex quo qui hodie supersunt libri mss. nouicii originem traxerunt.

Primum Ratherium, episcopum Veronensem, certo constat Catulli carmina per medium aeuum legisse; id quod Massens in Veronae illustratae uol. II p. 7 ed. a. 1731 indicauit. Ratherius enim in sermonis de Maria et Martha habiti capite IV [Opp. ed. Ballerini p. 639] haec dixit: *quid de me dicere, quid ualco cogitare (et ut turpia subsiliens honesta solum, prohibita licet, depromam). si in lege dei, ut debitorem me fore non nescio, die non meditor ac nocte, Catullum nunquam antea lectum, Plautum iam olim lego lectum, [ita Hauptius: lego nec lectum edd.], musicam quando saepe rogatus expono* —? habitum esse sermonem istum Veronae a. 966 uel potius 965 recte monuit E. de Leutschius in munt. erud. gotting. a. 1855 p. 1975. erat autem Ratherius uir ut illis temporibus eruditissimus; ex poetis latinis eum Plautum Terentium Horatium Phaedrum Persium Iuuenalem bene nosse exemplis ex eius scriptis adlatis comprobauit R. Ellisius [praef. ad Cat. p. VII sq. not.]. ille igitur Catullum antea non lectum eo fere tempore quo sermo supra commemoratus est institutus legisse se testatur; cuius lectionis uestigia sat tenuia idem Ellisius l. l. p. VIII diligenter conguessit. non potest autem dubitari quin Ratherius Catulli librum Veronae, et in ipsa quidem ecclesiae cathedralis bibliotheca celeberrima, reppererit; quod ut ipsa illius uerba quam accuratissime perpensa, tum uero Beneuenuti epigramma. quode dicendi

mox dabitur locus, ueri reddunt simillimum. neque recte statuunt Hauptius [quaest. Cat. p. 4] Ellisiusque, potuisse Ratherium ex Gallia uel aliqua Italiae urbe Catulli librum secum Veronam portasse. sed eundem, cum a. 968 a Veronensibus urbe expelleretur, in exilium secum abstulisse codicem Catullianum, hoc, licet nullis adseratur scriptorum testimoniis, argumentis tamen ut puto non spernendis infra optenturum me esse confido. post Ratherium autem usque ad saeculi XIV initium nemo Catulli iniecit mentionem. hoc autem tempore compositum est nobilissimum illud epigramma, quod ex codice antiquissimo Sangermanensi a. 1375 scripto adponam integrum: